
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Sviluppo economico e provveditorato 

 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 1098/2024 
 
OGGETTO: ID.4585 NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DI VEICOLI SENZA CONDUCENTE CIG 
A02525347F PROCEDURA APERTA - AGGIUDICATARIO PROGRAM DI AUTONOLEGGIO 
FIORENTINO SRL - IMPORTO CONTRATTUALE EURO 571.661,26 (ONERI FISCALI INCLUSI) 
PER 48 MESI (CANONE E TASSE DI CIRCOLAZIONE PER L'ANNO 2028) 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_1200_2024.docx  
Hash: 
AB67BBF615E0F5C96EF9C98867399D75EAD81E5B54D4D8A70334C25A0B5EA53C7888777B3210FAF
4D1417A9CD67B5C77930D2FEC47964B2068D1B44579CDCC7A  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURIZIO TORRE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione

in pubblicazione dal 08.05.2024



Proposta n. 1200 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 

pag. 1/6 

Atto N. 1098/2024 

 

Oggetto: ID.4585 NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DI VEICOLI SENZA 
CONDUCENTE CIG A02525347F PROCEDURA APERTA - 
AGGIUDICATARIO PROGRAM DI AUTONOLEGGIO FIORENTINO SRL - 
IMPORTO CONTRATTUALE EURO 571.661,26 (ONERI FISCALI INCLUSI) 
PER 48 MESI (INCLUSE TASSE DI CIRCOLAZIONE PER L'ANNO 2028). 

 

In data 03/05/2024 il dirigente MAURIZIO TORRE, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 con il quale è stato approvato il Codice dei 
Contratti Pubblici (d’ora innanzi Codice); 

Richiamati i seguenti Atti Dirigenziali della Direzione Sviluppo Economico e Provveditorato: 

 n. 3020 del 22.12.2023, di approvazione del Capitolato Speciale e dello schema di bando, 
con i relativi allegati, della procedura denominata “ID 4585 – Noleggio a lungo termine di 
veicoli senza conducente, CIG A02525347F”; 

 n. 37 del 09.01.2024, di approvazione della rettifica del bando di gara e del disciplinare di 
gara, per la proroga della scadenza del termine per la presentazione delle offerte, 
relativamente alla procedura di cui al punto precedente.  

Ricordato che: 

 per l’espletamento della procedura di gara la Stazione Unica Appaltante ha acquisito il CIG 
A02525347F, attribuendolo la responsabilità del procedimento per la fase di affidamento al 
Dott. Stefano Semorile; 

 sono fatte salve alcune norme del D. Lgs. 50/2016, espressamente indicate dall’art. 225 del 
Codice, fino al 31 dicembre 2023; 

 la procedura in oggetto è stata gestita in conformità agli articoli del D.lgs. 50/2016: 40 
“Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1200 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 

pag. 2/6 

aggiudicazione”, 52 “Regole applicabili alle comunicazioni” e 58 “Procedure svolte 
attraverso piattaforma telematiche di negoziazione”, per mezzo della piattaforma telematica 
di e-procurement SINTEL di Aria S.p.A., alla quale la Stazione Unica Appaltante ha aderito; 

 in data 27.12.2023 il Servizio Stazione Unica Appaltante ha reso disponibili in formato 
elettronico il bando di gara e tutta la documentazione necessaria alla partecipazione alla 
procedura e alla formulazione dell’offerta sia sul sito SUA sia sulla piattaforma di E-
procurement SINTEL di ARIA S.p.A.; 

 il Servizio Stazione Unica Appaltante ha pubblicato il bando di gara e relativi allegati in 
esecuzione all’Atto Dirigenziale n. 3020/2023, sopra richiamato;  

 a seguito di proroga stabilita con il sopra richiamato Atto Dirigenziale n. 37/2024, il bando di 
gara ha fissato il termine di presentazione delle offerte, per il tramite della piattaforma di E-
procurement SINTEL, in data 31.01.2024, alle ore 11:00; 

Dato atto che: 

a) nel succitato termine ultimo di presentazione delle offerte è pervenuta sulla piattaforma 
SINTEL n. 1 offerta dall’operatore economico PROGRAM DI AUTONOLEGGIO 
FIORENTINO SRL; 

b) dal verbale della seduta riservata di ammissione del 06.02.2024 è emerso che è stato 
necessario procedere alla richiesta di integrazioni della documentazione amministrativa 
presentata; 

c) dal verbale della seduta riservata di scioglimento delle riserve di ammissione del 
15.02.2024 risulta che, nel termine stabilito, a mezzo PEC prot. n. 7754/2024, l’operatore 
economico ha inviato la documentazione e le precisazioni richieste, risultando, pertanto, 
ammesso alla procedura in oggetto; 

Preso atto che: 

 con Atto Dirigenziale n. 478 del 28.02.2024 della Direzione Sviluppo Economico e 
Provveditorato è stata nominata la Commissione giudicatrice, con il compito di esaminare e 
valutare, sulla base dei criteri di valutazione indicati nel Disciplinare di gara, l’offerta 
ammessa alla procedura; 

 in data 08.03.2024, con seduta pubblica, la Commissione giudicatrice ha aperto la busta 
digitale contenente l’offerta tecnica, che è stata esaminata e valutata durante le sedute 
riservate del 08.03.2024 e del 14.03.2024, per l’assegnazione dei relativi punteggi; 

 in data 26.03.2024 la Commissione giudicatrice, in seduta pubblica, ha inserito sulla 
piattaforma SINTEL i punteggi attribuiti all’offerta tecnica e ha aperto il documento di offerta 
generato dalla piattaforma stessa; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1200 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 

pag. 3/6 

 in data 11.04.2024 la Commissione giudicatrice, in seduta riservata, ha verificato la 
documentazione di offerta economica rilevando il seguente ribasso rispetto al canone 
mensile di noleggio posto a base di gara: 6,9230%; 

Rilevato che dal verbale di seduta riservata del 11.04.2024 la Commissione giudicatrice ha 
determinato il punteggio totale assegnato all’operatore economico PROGRAM DI 
AUTONOLEGGIO FIORENTINO SRL, come si evince e come dettagliato dalla tabella seguente: 

Concorrente Totale OT Totale OT 
(riparametrata) Totale OM Totale OE TOTALE 

PROGRAM DI 
AUTONOLEGGIO 
FIORENTINO SRL 

0,00 0,00 46 30 76 

 

Dato atto che le verifiche sull’operatore economico PROGRAM DI AUTONOLEGGIO 
FIORENTINO SRL, in ordine al possesso dei requisiti generali previsti dagli artt. 94 e 95 del D. 
Lgs. 36/2023 e in ordine al possesso dei requisiti di qualificazione previsti dal bando di gara ai 
sensi dell’art. 100 del D. Lgs. 36/2023, si sono concluse con esito positivo; 

Dato atto che: 

 in base all’offerta aggiudicataria l’importo contrattuale risulta così determinato: 

Importo complessivo a base di gara (48 mesi) € 499.200,00 

Canone mensile a base di gara per ciascun autoveicolo € 520,00 

Ribasso del 6,9230% € 34.559,62 

Importo netto ribassato € 464.640,38 

Canone mensile ribassato per ciascun autoveicolo  € 484,00 

Oneri per la sicurezza € 0,00 

TOTALE CONTRATTO IVA ESCLUSA € 464.640,38 

IVA al 22% € 102.220,88 

TOTALE IVA INCLUSA € 566.861,26 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1200 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 

pag. 4/6 

 a tale importo va aggiunto il rimborso delle tasse di circolazione, quantificate in € 4.800,00 
per anno e non soggette ad IVA, che l’Operatore Economico si è impegnato a pagare in via 
sostitutiva; 

 il versamento del suddetto contributo parte dall’anno 2028, dal momento che la Regione 
Liguria dispensa dal pagamento le autovetture ibride, per i primi tre anni dalla data 
dell’immatricolazione;  

Vista la proposta di aggiudicazione trasmessa all’Ufficio Gestione di Beni e Servizi, dalla Stazione 
Unica Appaltante, a mezzo prot. n. 27070 del 24.04.2024, in conformità delle vigenti Istruzioni 
operative acquisti adottate con Determinazione n. 1715 del 28.07.2023 della Segreteria e 
Direzione Generale della Città Metropolitana di Genova; 

Vista la regolarità delle operazioni di gara ed i verbali trasmessi dalla SUA metropolitana a mezzo 
della suddetta nota; 

Ritenuto di: 

 procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto all’operatore economico PROGRAM DI 
AUTONOLEGGIO FIORENTINO SRL; 

 demandare al Servizio Stazione Unica Appaltante le comunicazioni del presente 
provvedimento di aggiudicazione ai soggetti individuati ai sensi dell’art. 90 del D. Lgs. 
36/2023; 

Atteso che, ai fini della stipula del contratto, non trova applicazione il termine dilatorio ai sensi 
all’articolo 18, comma 3 lettera a), del D. Lgs. n. 36/2023, pertanto il contratto dovrà essere 
stipulato entro trenta giorni dall’aggiudicazione; 

Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 

Dato atto che:  

 alla spesa derivante dal presente provvedimento si farà fronte con le risorse disponibili 
sugli stanziamenti di bilancio indicati nel prospetto contabile in calce al presente 
provvedimento;  

 il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, come da allegato;  

Preso atto che:  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1200 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 

pag. 5/6 

 l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Gaia Ferrua, Responsabile Unico 
di Progetto, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;  

 non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che comportino 
l’obbligo di astensione da parte del responsabile dell’istruttoria e dei dipendenti che 
partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023, e ai sensi 
dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

 nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza;  

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta:  

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

 in attuazione del piano anticorruzione della Città Metropolitana di Genova e ai sensi dell'art. 
6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di 
interessi, anche potenziale, rispetto al presente procedimento;  

DISPONE 

Per i motivi specificati in premessa: 

1. di approvare gli atti di gara come risultanti dai relativi verbali in atti conservati e trasmessi a 
questo Servizio a mezzo prot. n. 27070 del 24/04/2024 dal Servizio Stazione Unica 
Appaltante; 

2. di aggiudicare il servizio di noleggio a lungo termine di veicoli senza conducente CIG 
A02525347F all’operatore economico PROGRAM DI AUTONOLEGGIO FIORENTINO SRL 
per l’importo di € 571.661,26 (oneri fiscali inclusi) risultante dal ribasso offerto del 6,9230% e 
comprensivo delle tasse di circolazione che l’appaltatore si è impegnato a pagare in via 
sostitutiva, di cui in premessa; 

3. di formalizzare l’aggiudicazione di cui al punto 2 mediante stipulazione del relativo contratto 
con scrittura privata autenticata in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 18 del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

4. di impegnare la somma di € 571.661,26 (oneri fiscali inclusi) a favore dell’operatore 
PROGRAM DI AUTONOLEGGIO FIORENTINO SRL, secondo gli estremi contabili riportati 
nel prospetto in calce al presente provvedimento; 

5. di trasmettere alla Stazione Unica Appaltante il presente provvedimento per i successivi 
adempimenti di legge; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1200 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 

pag. 6/6 

6. di demandare alla Stazione Unica Appaltante le comunicazioni del presente provvedimento 
ai soggetti individuati ai sensi dell’art. 90 del Codice; 

7. di approvare, con il presente atto, lo schema di avviso di esito di gara, conservato in atti, 
predisposto dalla Stazione Unica Appaltante, che sarà oggetto di successiva pubblicazione; 

8. di demandare alla Stazione Unica Appaltante l’adozione dell’atto di assunzione dell’impegno 
di spesa per gli oneri di pubblicità legale dell’avviso di esito e la richiesta al Servizio 
Finanziario di registrazione dell’accertamento dell’importo corrispondente alle spese di 
pubblicità legale, il cui onere in forza del D.M. del 2 dicembre 2016, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale del 25 gennaio 2017 n. 20, art. 5 comma 2, è posto a carico del soggetto 
aggiudicatario. 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURIZIO TORRE) 

con firma digitale 
 

 

 

Modalità e termini di impugnazione 

Il presente provvedimento può essere impugnato, ai sensi degli artt. 119 e 120 del decreto 
legislativo 2 luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria, entro il termine di 
trenta giorni. 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1200/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Gestione di beni e servizi 

Oggetto: ID.4585 NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DI VEICOLI SENZA CONDUCENTE CIG 
A02525347F PROCEDURA APERTA - AGGIUDICATARIO PROGRAM DI 
AUTONOLEGGIO FIORENTINO SRL - IMPORTO CONTRATTUALE EURO 571.661,26 
(ONERI FISCALI INCLUSI) PER 48 MESI (CANONE E TASSE DI CIRCOLAZIONE PER 
L'ANNO 2028) 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

010310
3  

0  10005
28 

- 10.540,68 12 2028        A02
5253
47F 

Note: da riportare su azione 
 
 

USCI
TA 

010310
3  

0  10005
28 

- 30.176,00 302 2024        A02
5253
47F 

Note: Annullamento prenotazione per l’intera cifra – da riportare su azione  
 
 

USCI
TA 

010310
3  

0  10005
28 

+ 141.715,32 150 2025  178 2025     A02
5253
47F 

Note:  
 
 

USCI
TA 

010310
3  

0  10005
28 

- 15.340,68 150 2025        A02
5253
47F 

Note: da riportare su azione 
 
 

USCI
TA 

010310
3  

0  10005
28 

+ 146.515,30 12 2028  17 2028     A02
5253
47F 

Note:  
 
 

USCI
TA 

010310
3  

0  10005
28 

+ 26.338,86 55 2026  69 2026     A02
5253
47F 

Note: aumento della PREN. 55/2026 - per adeguamento importo a quello contrattuale 
 
 

USCI
TA 

010310
3  

0  10005
28 

+ 141.715,32 23 2027  30 2027     A02
5253
47F 

Note:  
 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1200/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
USCI
TA 

010310
3  

0  10005
28 

- 15.340,68 23 2027        A02
5253
47F 

Note: da riportare su azione 
 
 

USCI
TA 

010310
3  

0  10005
28 

+ 115.376,46 55 2026  69 2026     A02
5253
47F 

Note:  
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 500.263,22  

 
Genova li, 07/05/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


